(TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA PART-I SECTION-1)

No.F.9-15/2001- U.3 Government of India Ministry of Human Resource Development Department of Secondary & Higher Education

> Shastri Bhawan, New Delhi. The 24th May , 2005

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by Section 3 of the University Grants Commission Act, 1956 (3 of 1956), the Central Government, on the advice of the University Grants Commission, hereby declare the Krishna Institute of Medical Sciences, Karad, Satara, Maharashtra as Deemed to be University for the purpose of the aforesaid Act with immediate effect subject to the conditions that the Institute will adhere to the guidelines/instructions issued by UGC and other concerned statutory bodies from time to time as applicable to the

Joint Secretary to the Government of India

The Manager. Government of India Press, Faridabad (Haryana).

Copy forwarded for information to: -

The Secretary, University Grants Commission, New Delhi.

The Director, Krishna Institute of Medical Sciences, Karad, Satara, Maharashtra. Principal Secretary, Department of Technical & Higher Education; Government of Maharashtra

The Secretary, Medical Council of India, Aiwane-E-Galib Marg, Kotla Road, New Delhi - 110002. All Ministries/Departments of the Government of India. All State Governments and Union Territories. 5.

Registrars of all Universities & Deemed Universities.

Press Information Bureau, Shastri Bhawan, New Delhi.

The Secretary-General, Association of Indian Universities, AIU House, 16 Kotla Marg, New Delhi - 2.

All officers/sections in Department of Secondary & Higher Education. 10 . Guard file/Coordination Assistant/Notification file/NIC.

(D.K. Paliwal)

Deputy Educational Adviser

THE UNIVERSITY GRANTS COMMISSION

ACT, 1956

(3 of 1956)

[3rd March, 1956]

An Act to make provision for the co-ordination and determination of standards in Universities and for that purpose, to establish a University Grants Commission.

BE it enacted by Parliament in the Seventh Year of the Republic of India as follows:-

CHAPTER I

PRELIMINARY

 (1) This Act may be called the University Grants Comission Act, 1956.

Short title and commencement

- (2) It shall come into force on such date¹ as the Central Government may, by notification in the Official Gazette, appoint.
- 2. In this Act, unless the context otherwise requires-
 - (a) "Commission" means the University Grants Commission established under section 4;
 - (b) "executive authority" in relation to a University, means the chief executive authority of the University (by whatever name called) in which the general administration of the University is vested;
 - (c) "Fund" means the Fund of the University Grants Commission constituted under section 16:
 - (d) "member' means a member of the University Grants Commission and includes the Chairman² (and Vice-Chairman);
 - (e) "prescribed' means prescribed by rules made under this Act;

Definitions

2. Ins. by Act 33 of 1972, s. 2 (w.e.f. 17-6-1972).

 ⁵th November, 1956, vide notification No. S.R.O. 2608, dated the 1st November, 1956, see Gazette of India, 1956, Pt. II, Sec. 3, p.1882.
 This Act has been extended to Pondicherry by Act. 26 of 1968, s. 3 and Sch. I.

(Chapter I - Preliminary)

(f) "University" means a University established or incorporated by or under a Central Act, a Provincial Act or a State Act, and includes any such institution as may, in consultation with the University concerned, be recoginsed by the Commission in accordance with the regulations made in this behalf under this Act.

Application of Act to institutions for higher studies other than Universities 3. The Central Government may, on the advice of the Commission, declare by notification in the Official Gazette, that any institution for higher education, other than a University, shall be deemed to be a University for the purposes of this Act, and on such a declaration being made, all the provisions of this Act shall apply to such institution as if it were a University within the meaning of clause (f) of section 2.

CHAPTER II

ESTABLISHMENT OF THE COMMISSION

Establishment of the Commission

- (1) With effect from such date as the Central Government may, by notification in the Official Gazette, appoint, there shall be established a Commission by the name of the University Grants Commission.
 - (2) The said Commission shall be a body corporate having perpetual succession and a common seal, and shall by the said name sue and be sued.

Composition of the Commission

- 1[5. (1) The Commission shall consist of -
 - (i) a Chairman,
 - (ii) a Vice-Chairman, and
 - (iii) ten other members,

to be appointed by the Central Government.

- (2) The Chairman shall be chosen from among persons who are not officers of the Central Government or of any State Government.
- (3) Of the other members referred to in clause (iii) of sub-section (1) -
 - (a) two shall be chosen from among the officers of the Central Government, to represent that Government:

^{1.} Subs. by. Act 33 of 1972, s. 3, for s. 5 (w.e.f. 17-6-1972)



UNIVERSITY GRANTS COMMISSION BAHADUR SHAH ZAFAR MARG NEW DELHI - 110 002

REPORT OF THE UGC EXPERT COMMITTEE TO REVIEW KRISHNA INSTITUTE OF MEDICAL SCIENCES "DEEMED TO BE UNIVERSITY", KARAD, DIST-SATARA, MAHARASIFTRA

DATE OF VISIT: 08th TC 10th DECEMBER 2017.

200

PART - XIX RECOMMENDATIONS

The expert review committee visited the various constituent units of the Krishna Institute of Medical Sciences (KIMS) "Deemed to be University", Karad, Dist-Satara, Maharashtra and had interaction with Chancellor, Vice Chancellor, Officers, faculty, non teaching staff, students, alumni and parents of the students. In view of above and also the scrutiry of documents available, the Committee unanimously recommends continuation of the Deemed to be University status to KIMS, Karad Maharashtra

Prof. Rakesh Gupta Chairman

Dr. (Ms.) Manju Vatsa

Member

Dr. Fatima D'Silva Member INC Nominee

Prof. S. L. Vaday

Member

Member

Dr. Achal Gulati Member MCI Nominee

Dr. Jayanta Kumar Dash Member DCI Nominee

Dr. Nisar Ahmad Mir UGC Co-ordinator

Place and Date: 10-12-17

156

(TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA PART-I SECTION-1)

Government of India
Ministry of Education
Department of Higher Education
ICR Division

Shastri Bhawan, New Delhi-01, Dated: 2 | November, 2022

NOTIFICATION

No. 9-15/2001-U.3(A): Whereas, Section 3 of the University Grants Commission (UGC) Act, 1956 provides inter - alia that the Central Government may, on the advice of the Commission, declare by notification in the Official Gazette, that any Institution for higher education, other than a University, shall be deemed to be a University for purpose of the said Act.

- 2. **And whereas**, in exercise of the powers conferred by Section 3 of the UGC Act, 1956, the Central Government, vide Notification No.9-15/2001-U.3 dated 24.05.2005, on the advice of UGC, had declared Krishna Institute of Medical Sciences, Karad, Satara, Maharashtra as Deemed to be University with immediate effect subject to the conditions that the Institute will adhere to the guidelines/instructions issued by UGC and other concerned statutory bodies from time to time as applicable to the Deemed Universities.
- 3. **And whereas**, the Registrar, Krishna Institute of Medical Sciences, Karad, Maharashtra submitted its request to rechristen the name of existing 'Krishna Institute of Medical Sciences', Karad, Maharashtra to 'Krishna Vishwa Vidyapeeth', Karad, Maharashtra.
- 4. **And whereas**, the Government, vide its letter No. 9-15/2001-U.3 dated 23.09.2022, conveyed its in-principle approval for change of the name of 'Krishna Institute of Medical Sciences', Karad, Maharashtra to 'Krishna Vishwa Vidyapeeth', Karad, Maharashtra for fulfilment of the following conditions:
 - i. The Deemed to be University shall transfer its Corpus Fund with the new name.
 - ii. The Deemed to be University shall register its MoA/Rules with the new name.
- 5. **And further whereas**, the Institution submitted its compliance report on 07.10.2022 that was sent to UGC for verification and advice. After verification of the compliance report, UGC vide its letter No. 6-18/2004 (CPP-I/DU) dated 17.10.2022 conveyed its no objection for change of name of the said Deemed to be University.
- 6. **Now, therefore**, in exercise of the powers conferred under Section 3 of the UGC Act, 1956, the Central Government, on the advice of the UGC, do hereby convey its approval for change the name of 'Krishna Institute of Medical Sciences', Karad, Maharashtra to 'Krishna Vishwa Vidyapeeth', Karad, Maharashtra with effect from the date of this Notification.

Take Molwan

- 7. It is clarified that Krishna Vishwa Vidyapeeth, Karad, Maharashtra shall not use the word 'University' either in prefix or suffix to its name. In all its advertisements, public notices, communications, etc., the institution deemed-to-be-university shall distinctly mention under its nomenclature by inserting (within brackets) a line, which shall read: "Declared as Deemed-to-be-University' under Section 3 of the UGC Act, 1956.
- 8. All other conditions mentioned in the earlier Notification(s) of this Ministry as well as the Norms / Regulations of UGC and Statutory Council(s) concerned, issued from time to time, shall continue to be adhered by Krishna Vishwa Vidyapeeth, Karad, Maharashtra.

Walk Mdwan

(Vijayalakshmi Mahadevan) Under Secretary to the Government of India

The Manager, Government of India Press, Minto Road, New Delhi – 110002.

Copy forwarded to:-

- The Secretary, University Grants Commission, Bahadurshah Zafar Marg, New Delhi. It is requested to update the new name on the website of UGC.
- 2. The Vice-Chancellor, Krishna Vishwa Vidyapeeth, Karad, Distt. Satara-415539, Maharashtra.
- 3. The Principal Secretary (Higher Education Department), Government of Maharashtra, Mumbai-400032.
- 4. The Secretary, Medical Council of India, Pocket 14, Sector 8, Dwarka Phase 1, New Delhi 110077.
- 5. The Secretary, Dental Council of India (DCI), Aiwan-E-Galib Marg, Kotla Road, Temple Lane, New Delhi-110002.
- 6. The Under Secretary (ME-P.II), Ministry of Health & Family Welfare, Nirman Bhawan, New Delhi-110011.
- 7. Press Information Bureau, Shastri Bhawan, New Delhi.
- 8. The Secretary General, Association of Indian Universities, AIU House, 16, Kotla Marg, New Delhi-2.
- 9. Web Master, Department of Higher Education, Shastri Bhavan, New Delhi. It is requested that CMIS Unit may kindly be instructed to display the Notification on the website (Home site) of the Department.

10. Guard file / Notification file.

(Vijayalakshmi Mahadevan)

ahr Malway

Under Secretary to the Government of India

(भारत के राजपत्र के भाग-। के खंड-1 में प्रकाशनार्थ)

भारत सरकार शिक्षा मंत्रालय उच्चतर शिक्षा विभाग आईसीआर प्रभाग

शास्त्री भवन, नई दिल्ली-01, दिनांक: 21 नवंबर, 2022

अधिसूचना

सं. 9-15/2001-यू.3(ए): जबिक, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) अधिनियम, 1956 की धारा 3 में अन्य बातों के साथ-साथ प्रावधान है कि केंद्र सरकार, आयोग की सलाह पर, आधिकारिक राजपत्र में अधिसूचना द्वारा घोषणा कर सकती है कि विश्वविद्यालय के अलावा उच्चतर शिक्षा के लिए कोई संस्थान, उक्त अधिनियम के प्रयोजन हेतु एक समवत विश्वविद्यालय माना जाएगा।

- 2. और जबिक, यूजीसी अधिनियम, 1956 की धारा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केंद्र सरकार ने अधिसूचना संख्या 9-15/2001-यू.3 दिनांक 24.05.2005 के तहत यूजीसी की सलाह पर कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंस, कराड, सतारा, महाराष्ट्र को इन शर्तों के अध्यधीन तत्काल प्रभाव से समवत विश्वविद्यालय के रूप में घोषित किया था कि संस्थान द्वारा यूजीसी और अन्य संबंधित सांविधिक निकायों द्वारा समय-समय पर जारी दिशानिर्देशों/निर्देशों, जो समवत विश्वविद्यालयों पर लागू हों, का पालन किया जाएगा।
- 3. और जबिक, रजिस्ट्रार, कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, कराड, महाराष्ट्र ने संस्थान के मौजूदा 'कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज', कराड, महाराष्ट्र का नाम 'कृष्णा विश्व विद्यापीठ', कराड, महाराष्ट्र करने के लिए अपना अनुरोध प्रस्तुत किया।
- 4. और जबिक, सरकार ने अपने पत्र संख्या 9-15/2001-यू.3 दिनांक 23.09.2022 के तहत 'कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज', कराड, महाराष्ट्र का नाम निम्नलिखित शर्तों को पूरा करने हेतु बदलकर 'कृष्णा विश्व विद्यापीठ' करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी प्रदान की:
 - i. समवत विश्वविद्यालय अपनी समग्र निधि को नए नाम से अंतरित करेगा।
 - ii. समवत विश्वविद्यालय अपने एमओए/नियमों को नए नाम से पंजीकृत करेगा।

Januaght DEIZan

- 5. और इसके बाद जबिक, संस्थान ने अपनी अनुपालन रिपोर्ट 07.10.2022 को प्रस्तुत की जो यूजीसी को सत्यापन और परामर्श हेतु भेजी गई थी। अनुपालन रिपोर्ट के सत्यापन के बाद, यूजीसी ने अपने पत्र संख्या 6-18/2004 (सीपीपी-I/डीय्) दिनांक 17.10.2022 के माध्यम से उक्त समवत विश्वविद्यालय के नाम में परिवर्तन के लिए अनापित व्यक्त की।
- 6. अब, इसलिए, केंद्र सरकार, यूजीसी अधिनियम, 1956 की धारा 3 के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यूजीसी की सलाह पर, 'कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज', कराड, महाराष्ट्र का नाम इस अधिसूचना की तारीख से बदलकर 'कृष्णा विश्व विद्यापीठ', कराड, महाराष्ट्र करने के लिए अपनी मंजूरी प्रदान करती है।
- 7. यह स्पष्ट किया जाता है कि कृष्णा विश्व विद्यापीठ, कराड, महाराष्ट्र अपने नाम के पहले या बाद में 'विश्वविद्यालय' शब्द का प्रयोग नहीं करेगा।समवत विश्वविद्यालय संस्थान अपने सभी विज्ञापनों, सार्वजनिक सूचनाओं, संचार आदि में अपनी नामावली के तहत (कोष्ठकों के भीतर) एक लाइन जोड़कर यूजीसी अधिनियम, 1956 की धारा 3 के तहत "समवत विश्वविद्यालय के रूप में घोषित" का स्पष्ट रूप से उल्लेख करेगा।
- 8. कृष्णा विश्व विद्यापीठ, कराड, महाराष्ट्र द्वारा समय-समय पर जारी इस मंत्रालय की पूर्व अधिसूचना (ओं) में उल्लिखित अन्य सभी शर्तों के साथ-साथ यूजीसी और संबंधित सांविधिक परिषद (परिषदों) के मानदंडों/विनियमों का पालन किया जाना जारी रहेगा।

Tannaghi neighon

(विजयलक्ष्मी महादेवन)

अवर सचिव, भारत सरकार

प्रबंधक,

भारत सरकार मुद्रणालय, मिंटो रोड, नई दिल्ली – 110002.

प्रतिलिपि अग्रेषित:-

- 1. सचिव, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, बहादुरशाह जफ़र मार्ग, नई दिल्ली।यूजीसी की वेबसाइट पर नया नाम अद्यतित करने के अनुरोध के साथ।
- 2. कुलपति, कृष्णा विश्व विद्यापीठ, कराड, जिला-सतारा-415539, महाराष्ट्र
- 3. प्रधान सचिव (उच्चतर शिक्षा विभाग), महाराष्ट्र सरकार, मुंबई-400032.

- 4. सचिव, भारतीय मेडिकल परिषद, पॉकेट 14, सेक्टर 8, द्वारकाफेज 1, नई दिल्ली 110077
- 5. सचिव, भारतीय डेंटल परिषद (डीसीआई), एवान-ए-गालिब मार्ग, कोटला रोड, टेंपल लेन, नई दिल्ली-110002.
- 6. अवर सचिव (एमई-पी.II), स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, निर्माण भवन, नई दिल्ली-110011.
- 7. पत्र सूचना कार्यालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
- 8. महा सचिव, भारतीय विश्वविद्यालय संघ, एआईयू हाउस, 16, कोटला मार्ग, नई दिल्ली-2.
- 9. वेबमास्टर, उच्चतर शिक्षा विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली। अधिसूचना को विभाग की (होमसाइट) वेबसाइट पर दर्शाने हेतु सीएमआईएस यूनिट को निर्देशित करने के अनुरोध के साथ।

10. गार्ड फाइल/ अधिसूचना फाइल

Tannaght DEIGHOT

(विजयलक्ष्मी महादेवन)

अवर सचिव, भारत सरकार

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-सा.-03122022-240756 CG-DL-W-03122022-240756

साप्ताहिक/WEEKLY

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 49] नई दिल्ली, शनिवार, दिसम्बर 3—दिसम्बर 9, 2022 (अग्रहायण 12, 1944)

No. 49] NEW DELHI, SATURDAY, DECEMBER 3—DECEMBER 9, 2022 (AGRAHAYANA 12, 1944)

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके। (Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation)

विषय-सूची

पृष्ठ सं. ग्रह्मा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालय को एड सं. ग्रह्मा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के भंत्रालयों की गई विधितर नियमों, विनियमों, आदेशों तथा संकल्पों से सम्बन्धित अधिसूचनाएं		
श्री —खण्ड-1—(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्याथालय द्वारा जारी की पह सिक्स मंत्रालयों और उच्चतम न्याथालय द्वारा जारी की मंत्रालयों, अदिश और उच्चतम न्याथालय द्वारा जारी की मंत्रालयों, पदोन्नतियों, पदोन्नतियों, पुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसुचनाएं,	पृष्ठ सं.	पृष्ठ सं.
भंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई विधियत नियमों, वित्यमों, वित्यमं, विश्वमाएं	गाग I—खण्ड-1—(रक्षा मंत्रालय को छोडकर) भारत सरकार के	
गई विधितर नियमों, विनियमों, आदेशों तथा संकल्पों से सम्बन्धित अधिसुनाएं		
प्रशास प्रशास को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयं को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयं और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की मंत्रालयं को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए संकल्पों अध्यक्त पाट (ऐसे पाटों को छोड़कर जो भारत के राजपत्र के खण्ड 3 या खण्ड 4 में प्रशासने को लिन्दी भाषा में प्राधिकत्यां, पदीन्नतियों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं		
प्राप्त — खण्ड-2—(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नितयों, पदोन्नितयों, अधिसूचनाएं		, ,
मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नितयों, खुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं		
गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नितयों, पदोन्नितयों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं		
पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं		
अधसूचनाएं		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
ताग I—खण्ड-3—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किए गए संकल्पों और असांविधिक आदेशों के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं		
और असांविधिक आदेशों के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं		
अधिसूचनाएं		
साग —खण्ड-4—रक्षा मंत्रालय द्वारा जारी की गई सरकारी अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नतियों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं		
अधिकारियों की नियुक्तियों, पदोन्नितयों, छुट्टियों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं 3633 त्राग III—खण्ड-1—अधिनियमां, अध्यादेश और विनियम	आवसूचनाएं 1	
खुट्टयों आदि के सम्बन्ध में अधिसूचनाएं 3633 ताग II—खण्ड-1—अधिनियम, अध्यादेश और विनियम * ताग II—खण्ड-1क—अधिनियमों, अध्यादेशों और विनियमों		
## 11—खण्ड-1—अधिनियम, अध्यादेश और विनियम		
ाग II—खण्ड-1क—अधिनियमों, अध्यादेशों और विनियमों का हिन्दी भाषा में प्राधिकृत पाठ		
### अधिसूचनाएं		
भाग II—खण्ड-2—विधेयक तथा विधेयकों पर प्रवर समितियों के बिल तथा रिपोर्ट	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
के बिल तथा रिपोर्ट		आधसूचनाएं 11107
शाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (i)—भारत सरकार के मंत्रालयों भाग III—खण्ड-3—मुख्य आयुक्तों के प्राधिकार के अधीन (रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय अथवा द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं * प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं, जादेश, विज्ञापन अगर गोटिस शामिल हैं		
(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांविधिक नियम (जिनमें सामान्य स्वरूप के आदेश और उपविधियां आदि भी शामिल हैं)		
प्रधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांविधिक विकायों द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं, आदेश, विज्ञापन और नेटिस शामिल हैं	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांविधिक द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं, आदेश, विज्ञापन नियम (जिनमें सामान्य स्वरूप के आदेश और अौर नेटिस शामिल हैं		
नियम (जिनमें सामान्य स्वरूप के आदेश और उपविधियां आदि भी शामिल हैं)	·	
उपविधियां आदि भी शामिल हैं)	छोड़कर) द्वारा जारी किए गए सामान्य सांविधिक	द्वारा जारी की गई अधिसूचनाएं, आदेश, विज्ञापन
ाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (ii)—भारत सरकार के मंत्रालयों जारी किए गए विज्ञापन और नोटिस		
(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय भाग V—अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में जन्म और मृत्यु के आंकड़ों को प्रशासनों को को दर्शाने वाला सम्पूरक *	उपविधियां आदि भी शामिल हैं) *	भाग IV—गैर-सरकारी व्यक्तियों और गैर-सरकारी निकायों द्वारा
प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को को दर्शाने वाला सम्पूरक *	गाग II—खण्ड-3—उप खण्ड (ii)—भारत सरकार के मंत्रालयों	जारी किए गए विज्ञापन और नोटिस 3241
प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को को दर्शाने वाला सम्पूरक *	(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) और केन्द्रीय	भाग V—अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में जन्म और मृत्यु के आंकड़ों
भांकड़े प्राप्त नहीं हुए।	प्राधिकरणों (संघ शासित क्षेत्रों के प्रशासनों को	को दर्शाने वाला सम्पूरक*
	आंकड़े प्राप्त नहीं हुए।	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

CONTENTS

	Page No.		Page No.
PART I—Section 1—Notifications relating to Non- Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court		(other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administration of Union Territories) PART II—Section 3—Sub-Section (iii)—Authoritative texts in Hindi (other than such texts, published in Section 3 or Section 4 of the	*
PART I—SECTION 2—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court		Gazette of India) of General Statutory Rules & Statutory Orders (including Bye-laws of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (including the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than Administration of	
PART I—SECTION 3—Notifications relating to Resolutions and Non-Statutory Orders issued by the Ministry of Defence		Union Territories)	*
PART I—SECTION 4—Notifications regarding Appointments, Promotions, Leave etc. of Government Officers issued by the Ministry of Defence	3633	issued by the Ministry of Defence PART III—SECTION 1—Notifications issued by the High Courts, the Comptroller and Auditor General, Union Public Service Commission, the Indian Government Railways and by Attached and Subordinate Offices of the	
Regulations PART II—SECTION 1A—Authoritative texts in Hindi language, of Acts, Ordinances and	*	Government of India Part III—Section 2—Notifications and Notices issued	
Regulations PART II—SECTION 2—Bills and Reports of the Select	*	by the Patent Office, relating to Patents and Designs	*
Committee on Bills PART II—SECTION 3—SUB-SECTION (i)—General		Part III—Section 3—Notifications issued by or under the authority of Chief Commissioners	*
Statutory Rules (including Orders, Byelaws, etc. of general character) issued by the Ministry of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the		PART III—Section 4—Miscellaneous Notifications including Notifications, Orders, Advertisements and Notices issued by Statutory Bodies	465
Administration of Union Territories) PART II—Section 3—Sub-Section (ii)—Statutory	*	Part IV—Advertisements and Notices issued by Private Individuals and Private Bodies	3241
Orders and Notifications issued by the Ministries of the Government of India		PART V—Supplement showing Statistics of Births and Deaths etc. both in English and Hindi	*

^{*}Folios not received.

भाग I—खण्ड 1 [PART I—SECTION 1]

[(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और उच्चतम न्यायालय द्वारा जारी की गई विधितर नियमों, विनियमों, आदेशों तथा संकल्पों से संबंधित अधिसूचनाएं]

[Notifications relating to Non-Statutory Rules, Regulations, Orders and Resolutions issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Supreme Court]

शिक्षा मंत्रालय (उच्चतर शिक्षा विभाग)

नई दिल्ली-01, दिनांक 21 नवंबर 2022

- सं. 9-15/2001-यू.3(ए)—जबिक, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) अधिनियम, 1956 की धारा 3 में अन्य बातों के साथ-साथ प्रावधान है कि केंद्र सरकार, आयोग की सलाह पर, आधिकारिक राजपत्र में अधिसूचना द्वारा घोषणा कर सकती है कि विश्वविद्यालय के अलावा उच्चतर शिक्षा के लिए कोई संस्थान, उक्त अधिनियम के प्रयोजन हेतु एक समवत विश्वविद्यालय माना जाएगा।
- 2. और जबिक, यूजीसी अधिनियम, 1956 की धारा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केंद्र सरकार ने अधिसूचना संख्या 9-15/2001-यू.3 दिनांक 24.05.2005 के तहत यूजीसी की सलाह पर कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंस, कराड, सतारा, महाराष्ट्र को इन शर्तों के अध्यधीन तत्काल प्रभाव से समवत विश्वविद्यालय के रूप में घोषित किया था कि संस्थान द्वारा यूजीसी और अन्य संबंधित सांविधिक निकायों द्वारा समय-समय पर जारी दिशा-निर्देशों/निर्देशों, जो समवत विश्वविद्यालयों पर लागू हों, का पालन किया जाएगा।
- 3. और जबिक, रजिस्ट्रार, कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, कराड, महाराष्ट्र ने संस्थान के मौजूदा 'कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज', कराड, महाराष्ट्र का नाम 'कृष्णा विश्व विद्यापीठ', कराड, महाराष्ट्र करने के लिए अपना अनुरोध प्रस्तुत किया।
- 4. और जबिक, सरकार ने अपने पत्र संख्या 9-15/2001-यू.3 दिनांक 23.09.2022 के तहत 'कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज', कराड, महाराष्ट्र का नाम निम्नलिखित शर्तों को पूरा करने हेतु बदलकर 'कृष्णा विश्व विद्यापीठ' करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी प्रदान की:
 - i. समवत विश्वविद्यालय अपनी समग्र निधि को नए नाम से अंतरित करेगा।
 - ii. समवत विश्वविद्यालय अपने एमओए/नियमों को नए नाम से पंजीकृत करेगा।
- 5. और इसके बाद जबिक, संस्थान ने अपनी अनुपालन रिपोर्ट 07.10.2022 को प्रस्तुत की जो यूजीसी को सत्यापन और परामर्श हेतु भेजी गई थी। अनुपालन रिपोर्ट के सत्यापन के बाद, यूजीसी ने अपने पत्र संख्या 6-18/2004 (सीपीपी-I/डीयू) दिनांक 17.10.2022 के माध्यम से उक्त समवत विश्वविद्यालय के नाम में परिवर्तन के लिए अनापत्ति व्यक्त की।
- 6. अब, इसलिए, केंद्र सरकार, यूजीसी अधिनियम, 1956 की धारा 3 के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यूजीसी की सलाह पर, 'कृष्णा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज', कराड, महाराष्ट्र का नाम इस अधिसूचना की तारीख से बदलकर 'कृष्णा विश्व विद्यापीठ', कराड, महाराष्ट्र करने के लिए अपनी मंजूरी प्रदान करती है।
- 7. यह स्पष्ट किया जाता है कि कृष्णा विश्व विद्यापीठ, कराड, महाराष्ट्र अपने नाम के पहले या बाद में ' विश्वविद्यालय' शब्द का प्रयोग नहीं करेगा। समवत विश्वविद्यालय संस्थान अपने सभी विज्ञापनों, सार्वजनिक सूचनाओं, संचार आदि में अपनी नामावली के तहत (कोष्ठकों के भीतर) एक लाइन जोड़कर यूजीसी अधिनियम, 1956 की धारा 3 के तहत "समवत विश्वविद्यालय के रूप में घोषित" का स्पष्ट रूप से उल्लेख करेगा।
- 8. कृष्णा विश्व विद्यापीठ, कराड, महाराष्ट्र द्वारा समय-समय पर जारी इस मंत्रालय की पूर्व अधिसूचना (ओं) में उल्लिखित अन्य सभी शर्तों के साथ-साथ यूजीसी और संबंधित सांविधिक परिषद (परिषदों) के मानदंडों/विनियमों का पालन किया जाना जारी रहेगा।

MINISTRY OF EDUCATION (DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION)

New Delhi-01, the 21st November 2022

No. 9-15/2001-U.3(A)—Whereas, Section 3 of the University Grants Commission (UGC) Act, 1956 provides inter-alia that the Central Government may, on the advice of the Commission, declare by notification in the Official Gazette, that any Institution for higher education, other than a University, shall be deemed to be a University for purpose of the said Act.

- 2. And whereas, in exercise of the powers conferred by Section 3 of the UGC Act, 1956, the Central Government, vide Notification No.9-15/2001-U.3 dated 24.05.2005, on the advice of UGC, had declared Krishna Institute of Medical Sciences, Karad, Satara, Maharashtra as Deemed to be University with immediate effect subject to the conditions that the Institute will adhere to the guidelines/instructions issued by UGC and other concerned statutory bodies from time to time as applicable to the Deemed Universities.
- 3. And whereas, the Registrar, Krishna Institute of Medical Sciences, Karad, Maharashtra submitted its request to rechristen the name of existing 'Krishna Institute of Medical Sciences', Karad, Maharashtra to 'Krishna Vishwa Vidyapeeth', Karad, Maharashtra.
- 4. And whereas, the Government, vide its letter No. 9-15/2001-U.3 dated 23.09.2022, conveyed its in-principle approval for change of the name of 'Krishna Institute of Medical Sciences', Karad, Maharashtra to 'Krishna Vishwa Vidyapeeth', Karad, Maharashtra for fulfilment of the following conditions:
 - i. The Deemed to be University shall transfer its Corpus Fund with the new name.
 - ii. The Deemed to be University shall register its MoA/Rules with the new name.
- 5. And further whereas, the Institution submitted its compliance report on 07.10.2022 that was sent to UGC for verification and advice. After verification of the compliance report, UGC vide its letter No. 6-18/2004 (CPP-I/DU) dated 17.10.2022 conveyed its no objection for change of name of the said Deemed to be University.
- 6. Now, therefore, in exercise of the powers conferred under Section 3 of the UGC Act, 1956, the Central Government, on the advice of the UGC, do hereby convey its approval for change the name of 'Krishna Institute of Medical Sciences', Karad, Maharashtra to 'Krishna Vishwa Vidyapeeth', Karad, Maharashtra with effect from the date of this Notification.
- 7. It is clarified that Krishna Vishwa Vidyapeeth, Karad, Maharashtra shall not use the word 'University' either in prefix or suffix to its name. In all its advertisements, public notices, communications, etc., the institution deemed-to-be-university shall distinctly mention under its nomenclature by inserting (within brackets) a line, which shall read: "Declared as Deemed-to-be-University' under Section 3 of the UGC Act, 1956.
- 8. All other conditions mentioned in the earlier Notification(s) of this Ministry as well as the Norms / Regulations of UGC and Statutory Council(s) concerned, issued from time to time, shall continue to be adhered by Krishna Vishwa Vidyapeeth, Karad, Maharashtra.

VIJAYALAKSHMI MAHADEVAN, Under Secretary

N ANANTHA
KUMAR

Dignal y signed by
JAGANATHAN ANANTH
SUMAR

Diene: 2022.12.03
09:46:18 +05'30'